
                           
 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ МИНУСИНСКИЙ РАЙОН 
ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 10.08.2020                                        с. Знаменка                                     № 166-50 -рс 

 

 
О внесении изменений и дополнений  

в Устав Знаменского сельсовета  

Минусинского района Красноярского края  

 

 В целях приведения Устава Знаменского сельсовета Минусинского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 18.04.2018 

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам совершенствования организации местного 

самоуправления», Федерального закона от 21.07.2005№ 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

руководствуясь статьями 60, 61 Устава Знаменского сельсовета Минусинского 

района Красноярского края, Знаменский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Знаменского сельсовета Минусинского района 

Красноярского края следующие изменения: 

1.1. в статье 4: 
- в пункте 8 слова «муниципальных правовых актов» заменить словами 

«муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами 

местного самоуправления,»; 

- абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, происходит путем 

доведения их полного текста до жителей сельсовета посредством размещения на 

информационных стендах муниципального образования, расположенным по 

следующим адресам: 

- с. Знаменка, ул. Пролетарская, 58, администрация Знаменского сельсовета 

(доска объявлений); 

- с. Восточное, ул. Ленина, 98, сельский клуб (доска объявлений); 

- с. Верхняя Коя, ул. Юбилейная, 2, сельский дом культуры (доска 

объявлений); 

- п. Пригородный, ул. Веселая, 4, сельский клуб (доска объявлений); 

       - п. Сухое Озеро, ул. Школьная, 7, сельский клуб (доска объявлений).»; 



 2 

»; 

1.2. в статье 7: 
- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельсовета и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельсовета, организация дорожного 

движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;»; 

- подпункт 24 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;»; 

- подпункт 30 пункта 1 исключить; 
- пункт 1 дополнить подпунктом 30.1 следующего содержания: 
«30.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и 

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами;»; 

- в подпункте 33 пункта 1 слова «О государственном кадастре 

недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»; 

- пункты 2, 3, 4 изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления сельсовета, входящего в состав 

муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного 

самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения, за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета сельсовета в бюджет 

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

3. Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по 

решению вопросов местного значения между муниципальными образованиями 

заключается Главой сельсовета при условии его предварительного одобрения 

Советом депутатов сельсовета. 

4. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих 

полномочий по решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, 

отнесенные законом к исключительной компетенции Совета депутатов 

сельсовета.»; 

1.3. в пункте 2 статьи 7.1 слова «субъектов Российской Федерации» 

заменить словами «Красноярского края»; 



 3 

1.4. абзац второй статьи 10 исключить; 
1.5. пункт 5 статьи 11 исключить; 
1.6. в статье 13: 
- подпункт 11 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«11) преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;»; 

- пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.7. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции: 
«2. В случае временного отсутствия Главы сельсовета (отпуск, болезнь, 

командировка) его полномочия исполняет заместитель главы, а в случае его 

отсутствия - иное должностное лицо органов местного самоуправления, 

определенное Советом депутатов.»; 
1.8. пункт 2 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«2. Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок 

полномочий данного состава. Порядок избрания Председателя определяется 

Регламентом Совета депутатов.»; 

1.9. подпункт 4 пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«4) преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 

3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;»; 

1.10. пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
«2. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах полномочий, 

определенных законодательством и настоящим Уставом, и не вправе принимать 

решения по вопросам, отнесенным законом или настоящим Уставом к ведению,  

соответственно, государственных органов, иных муниципальных образований, к 

компетенции главы и администрации сельсовета.»; 

1.11. пункт 1.2 статьи 27 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 



 4 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.12. пункт 1 статьи 28.1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность 

на постоянной основе гарантируется: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления; 

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 

вознаграждения; 

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также 

с дополнительным профессиональным образованием; 

4) получение в установленном порядке информации и материалов, 

необходимых для исполнения полномочий; 

5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности 

рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих 

праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска 

продолжительностью 52 календарных дня; 

6) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда 

здоровью и имуществу, а также обязательное государственное социальное 

страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период 

исполнения полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с 

исполнением полномочий; 

7) пенсионное обеспечение за выслугу лет; 

8) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот 

период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного 

поощрения.»; 

1.13. в пункте 3 статьи 28.2 слова «составляла 45 процентов» заменить 
словами «составляла не более 45 процентов»; 

1.14. подпункт 3 пункт 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: 
«3) разрабатывает стратегию социально-экономического развития 

сельсовета;»; 

1.15. первый абзац пункта 9 статьи 33 изложить в следующей 
редакции: 

«9. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение 

подлежат обязательному опубликованию (обнародованию).»; 

1.16. пункт 6 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения, 

главы поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и 

вступают в силу не ранее даты их официального опубликования 

(обнародования).»; 

1.17. подпункт 1 пункта 2 статьи 38 изложить в следующей редакции: 



 5 

«1) проект устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в настоящий устав вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов 

Красноярского края в целях приведения настоящего устава в соответствие с 

этими нормативными правовыми актами;»; 

1.18. пункт 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 
«1. Составление проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики муниципальных образований); 

прогнозе социально-экономического развития; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

государственных (муниципальных) программах (проектах 

государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных 

программ).»; 

1.19. статью 61 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава в 

редакции Решения от 10.08.2020г. № 166-50-рс «О внесении изменений в Устав 

Знаменского сельсовета Минусинского района» приостановлено до 01.01.2021 г. 

в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О 

внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного 

значения за сельскими сельсоветами Красноярского края».». 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию 

по вопросам законности (М.Л. Черепко). 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края подлежит 

обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, 

следующий за днем официального опубликования (обнародования). 

4. Глава Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края 

обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав Знаменского сельсовета Минусинского района 

Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.  

 

Председатель Знаменского  

сельского Совета депутатов                                                              Н.Г. Ябуров 

 

Заместитель главы Знаменского сельсовета                                С.Е. Дорожкина 


